
CADERNO 4  5SEGUNDA-FEIRA, 16 DE JUNHO DE 2014

Considerando ser poder – dever da Administração Pública a 
apuração de Irregularidades no Serviço público, conforme 
prescrito nos artigos 199 e 200, da Lei Estadual nº. 5810/94.
Considerando a conclusão da Sindicância nº. 010/14 – Processo 
nº. 014/14, e os termos do relatório fi nal da Comissão de 
Sindicância as fl s. 32 a 37 e Julgamento para arquivamento do 
Processo.
Considerando que a comissão deste processo não conseguiu 
reunir provas    sufi cientes para  responsabilidade funcional de 
nenhum servidor público.
R E S O L V E:
Art. 1° - DETERMINAR, o ARQUIVAMENTO dos autos do 
Processo Instaurado através da PORTARIA Nº. 476 - 2014 - GP 
de 08/04/2014, publicada no DOE 32622 de 14/04/2014, com 
fundamento no Art. 201, inciso I, 222, 223, inciso I,  da Lei nº. 
5810/94 – RJU.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente da 
FASEPA

PORTARIA Nº. 838 DE 09 DE JUNHO DE 2014
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de julho de 
2012, publicado no DOE 32199 de 16 de julho de 2012, e
Considerando os princípios da Legalidade, da Impessoalidade, da 
Moralidade, da Publicidade e da Efi ciência, Insculpídos no artigo 
37, caput, da Constituição federal / 88.
Considerando ser poder – dever da Administração Pública a 
apuração de Irregularidades no Serviço público, conforme 
prescrito nos artigos 199 e 200, da Lei Estadual nº. 5810/94.
Considerando a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar 
nº. 005/14 – Processo nº. 012/14, e os termos do relatório 
fi nal da Comissão de PAD as fl s. 87 a 107 e Julgamento para 
arquivamento do Processo.
Considerando que a comissão deste processo não conseguiu 
reunir provas    da ocorrência dos fatos apurados.
R E S O L V E:
Art. 1° - DETERMINAR, o ARQUIVAMENTO dos autos do 
Processo Instaurado através da PORTARIA Nº. 412 - 2014 - GP 
de 01/04/2014, publicada no DOE 32616 de 04/04/2014, com 
fundamento no Art. 201, inciso I, 222, 223, inciso I, 224 da Lei 
nº. 5810/94 – RJU.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente da 
FASEPA

ERRATA
PORTARIA Nº. 798 DE 18 DE JUNHO DE 2014
PORTARIA DE  PROCESSO ADMINISTRATIVO 

DISCIPLINAR:
Doe de Publicação: 32655 de 03/06/2014
PAD nº. 006/14, Processo nº. 012/13
Onde se lê: ALEXANDRE VIEIRA, Matricula nº. 54182613/1, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo.
Leia-se:  SUELEN LIMA DOS SANTOS, Matricula nº. 54197608/ 
1,  ocupante do cargo de Agente de Portaria.
Ordenador de Despesa – TEREZINHA DE JESUS MORAES 
CORDEIRO - Presidente da FASEPA

FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700986

PORTARIA N° 826 DE 05 DE JUNHO DE 2014
R E S O L V E:
Conceder, 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares ao servidor 
abaixo relacionado
para o período de 11/06/14 a 10/07/14

Nome Lotação P. Aquisitivo
MARIO SERGIO DE SOUZA MARVÃO CIAM SIDERAL 2012/2013

PORTARIA Nº. 834 DE 09 DE JUNHO DE 2014
R E S O L V E:
EXCLUIR, a servidora MARIA DO SOCORRO GUEDES BARRA, 
matrícula: 3201740/1 da Portaria
de Férias n° 567, publicada no DOE N° 32.643 de 16/05/14, que 
Concedeu férias para o mês
de Junho no período de 01/06/14 a 30/06/14.

PORTARIA Nº. 844 DE 10 DE JUNHO DE 2014
R E S O L V E:
EXCLUIR, a servidora ELIZETE LEAL DA COSTA, matrícula: 
3200817/1 da Portaria
de Férias n° 1977, publicada no DOE N° 32533 de 02/12/13, 
que Concedeu férias
para o mês de Janeiro no período de 02/01/14 a 31/01/14.
ORDENADOR: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700523

Portaria: 715/14
Objetivo: mobilização dos agentes sociais para implementação 
do COMSAM/PA.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Irituia/PA - Brasil
Mão do Rio/PA - Brasil
Santa Barbara do Pará/PA - Brasil
Santa Luzia do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54195629/CLEIDIANE DE OLIVEIRA SENA DOS SANTOS 
(Assistente Social) / 7.5 diárias (Completa) / de 23/06/2014 a 
30/06/2014<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700712

Portaria: 717/2014
Objetivo: certifi cação dos cursos de Qualifi cação, Cadastro, 
Acompanhamento e Visita técnica em EES.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil
Capanema/PA - Brasil
Quatipuru/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3255808/EUGENIO NUNES TAVARES (Técnico B) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 23/06/2014 a 27/06/2014<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

AUTORIZAR SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700774
PORTARIA Nº 716/2014 – SETER

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Memo. nº 288/2014 – DQP/SETER, protocolo 
nº 2014/268837;
RESOLVE: AUTORIZAR a servidora ALESSANDRA DA SILVA 
ROSA MENDES, matrícula nº 54188938/1, a responder pelo 
cargo de Gerente, código GEP-DAS-011.3, no impedimento 
da titular do referido cargo, JACQUELINE PINHEIRO CASTRO, 
matrícula n° 5894020/2, em virtude do gozo de férias desta, no 
período de 02/06/2014 a 01/07/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 13 de 
junho de 2014.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

ERRATA:
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700566

PORTARIA Nº 1547/14 DE 29/05/2014.
-Onde se lê: P. Aquisitivo 2007/2010
-Leia-se: P. Aquisitivo 2010/2013
OBS: Publicada no D.O.E  nº 32.659 de 09/06/14

PORTARIA Nº 1571/14 DP-G BELÉM, 06/06/2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700875

Conceder 30 (trinta) dias, de Licença Prêmio à Servidora 
Pública MARIA DE NAZARE SALES DE FREITAS, matrícula nº 
3241360, referente ao triênio 2002/2005, para ser gozada no 
período de 04/06/2014 a 03/07/2014.

PORTARIA Nº. 1568/14 - DP G EM, 06/06/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700883

Conceder Licença Prêmio à Defensora Pública ADRIANA MELO 
DE BARROS, matrícula nº. 5895966, referente ao triênio e 
períodos de gozo especifi cado abaixo.

P. Aquisitivo Dias Período de Gozo
2005/2008 30 (trinta) 04/08/2014 a 02/09/2014

PORTARIA N 1573/14 DP-G EM, 06/06/14
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700895

I-Designar para compor o Conselho Editorial da Defensoria 
Pública;
-Defensor Público JOSE ANIJAR FRAGOSO REI, matrícula nº 
55588719;
-Consultora Jurídica ANA MARIA RODRIGUES BARATA 
matrícula nº 5193176;
-Prof. Dr. JOSEP PONT VIDAL, coordenador do curso de 
Mestrado Profi ssional em Gestão Pública.

PORTARIA Nº 1572/14- DP-G EM, 06/06/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700899

Designar à Servidora Pública MARIANA STHEL FRANCISQUETO, 
matrícula nº 57201223, para responder pela coordenadoria do 
Núcleo de Planejamento na ausência do titular.

PORTARIA Nº 1660/14- DP-G EM, 10/06/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700908

Designar o Servidor Público WADY CHARONE NETO, matrícula 
nº 57211857, para coordenar o Programa do Balcão de Direitos, 
no período de féias do titular, em 01/07/14 a 30/07/14.

PORTARIA Nº. 1576/14 - DP G EM, 09/06/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700914

Conceder Licença Prêmio à Defensora Pública PAULA CUNHA 
DA SILVA DENADAI, matrícula nº. 55588715, referente ao 
triênio e períodos de gozo especifi cado abaixo.

P. Aquisitivo Dias Período de Gozo

2007/2010 30 (trinta) 01/07/2014 a 30/07/2014

PORTARIA Nº. 1575/14 - DP G EM, 09/06/14
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700917

Conceder Licença Prêmio à Servidora Pública MARIA DINAIR 
SOARES DE OLIVEIRA, matrícula nº. 5135699, referente ao 
triênio e período de gozo especifi cado abaixo.

P. Aquisitivo Dias Período de Gozo
2002/2005
2005/2008
2008/2011

60 (sessenta)
60 (sessenta)
60 (sessenta)

01/08/2014 a 29/09/2014
30/09/2014 a 28/11/2014
29/11/2014 a 27/01/2015

PORTARIA Nº. 1574/14 - DP G EM, 09/06/14
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700921

Conceder Licença Prêmio à Servidora Pública MARILIA 
ANGELIN SERTAO, matrícula nº. 5559758, referente aos 
triênios e períodos de gozo especifi cado abaixo.

P. 
Aquisitivo Dias Período de Gozo

2008/2011 60 (sessenta) 30/06/2014 a 28/08/2014

PORTARIA Nº 1569/14- DP-G EM, 06/06/14
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700928

Designar o Servidor Público LUIS ALEXANDRE GOMES 
PIMENTEL, matrícula nº 57201677, para desenvolver suas 
atividades na Coordenadoria do Núcleo de Planejamento, à 
contar de 09/06/2014.

AVISO DE LICITAÇÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700590

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/TJPA/2014

OBJETO: Aquisição de 01 (um) posto com mobilidade para 
atendimento externo à agenda de itinerância do TJPA, que 
deverá ser fornecido novo e sem uso anterior, respeitando as 
especifi cações contidas no Termo de Referência – Anexo I, 
devendo ser dotado de todos os equipamentos exigidos pelo 
Código Nacional de Trânsito.
SESSÃO PÚBLICA: 30/06/2014 às 10h00min, horário de Brasília, 
no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br. UASG do TJ/
PA: 925942. Edital disponível em: www.comprasnet.gov.br e 
www.tjpa.jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-3206, fax 
(91)3205-3287 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 13 de 
junho de 2014. Pregoeira do TJPA.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700600

Extrato de Inexigibilidade: O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO PARÁ, neste ato representado por seu Secretário de 
Administração, no uso de suas atribuições, resolve homologar em 
favor do CENTRO UNIVERSITÁRIO DO PARÁ, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 15.254.949/0001-95, a Inexigibilidade de Licitação, 
fundamentada no artigo 25, inciso II da Lei n° 8.666/93 e suas 
alterações, para a prestação de serviço de aperfeiçoamento de 
pessoal, por meio da realização, pela CONTRATADA, do Curso de 
Especialização em Direito Registral e Imobiliário, na modalidade 
de pós-graduação lato sensu, com carga horária mínima de 360 
(trezentos e sessenta) horas-aula, referente ao processo PA-
PRO-2013/00225.//Belém, 09 de junho de 2014//Igor Abrahão 
Abdon//Secretário. 
Ratifi cação// A Excelentíssima Desembargadora, Luzia Nadja 
Guimarães Nascimento - Presidente do Tribunal de Justiça do 
Estado do Pará, em cumprimento ao artigo 26 da Lei n° 8.666/93, 
ratifi ca a Inexigibilidade de Licitação do Processo acima referido. 
Belém 09/06/2014.

EXTRATO DO 1º TA AO CONTRATO 032/2013 TJ/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700696

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº. 032/2013/
TJ/PA – Partes: TJ/PA e a Empresa CLARO S.A//CNPJ nº 
40.432.544/0001-47//Objeto: Serviços de Telefonia Móvel 
Pessoal (SMP), com tráfego  de  voz, na  modalidade Longa 
Distância Nacional e Internacional, e dados incluindo o 
fornecimento de 130 (cento e trinta) aparelhos celulares e 
80 (oitenta) minimodems portáteis em regime de comodato, 
característica e tecnologia GSM e/ou 3G, no modo pós-pago a 
serem prestados por empresa concessionária de serviços de 
telecomunicações, na forma de plano corporativo ou similar para 
atender ao Tribunal de Justiça do Estado do Pará//Modalidade de 
Licitação: Pregão Eletrônico 025/TJPA/2013// Objeto do aditivo: 
Prorrogação de vigência em mais 12 meses// Início 13/06/2014 
a 13/06/2015// Valor do Aditivo: R$-349.132,92 (global); R$-
29.094,41 (mensal)// Dotação orçamentária: Programa de 
Trabalho 0212212974654, Natureza de Despesa 339039, Fonte de 
Recurso 0118//Foro: Belém//Data da Assinatura: 12/06/2014// 
Responsável pela assinatura do contrato: Igor Abraão Abdon – 
Secretário de Administração// Ordenador Responsável: Mariléa 
Ferreira Sanches – Secretária de Planejamento.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700945

Inexigibilidade de Licitação: O Tribunal de Justiça do Estado do 
Pará, neste ato representado por seu Secretário de Administração, 
no uso de suas atribuições, resolve homologar em favor da 
Empresa OAK SOLUÇÕES EMPRESARIAIS EM INFORMÁTICA 
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 05.494.350/0001-75, a 
Inexigibilidade de Licitação, fundamentada no artigo 25, caput, da 
Lei n° 8.666/93 e suas alterações, para prestação de serviços de 
manutenção preventiva e corretiva para o Software Development 
Kit Java, referente ao processo PA-PRO-2014/01105.//Belém, 06 
de junho de 2014//Igor Abrahão Abdon-Secretário //Ratifi cação// 
A Excelentíssima Desembargadora, Luzia Nadja Guimarães 
Nascimento - Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do 
Pará, em cumprimento ao artigo 26 da Lei n° 8.666/93, ratifi ca 
a Inexigibilidade de Licitação do Processo acima referido. Belém 
06/06/2014.


